
COMUNEDIS ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)

NÉ Res del 41-04-23
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Esercizio Provvisorio 2023. Prelevamento dal fondo di riserva (artt. 166 e 176,]D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). Î

L’anno duemilaventitrà il giono 44 del mese di Luglio alle ore 43IIC e seguenti, nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze
| 1. Aliberti Domenico

| Sindaco IP_|Vice Sindac IAice Sindaco || 2. Foti Nunzio Giovanni
|

ma "

| }. Rigano Roberta |AAssessore
14 La Cascio Gianluca Assessore
| 5. Trischitta Rosario n °

L Assessore je
\Ì

Non sono intervenuti gli Assessori: To {LRE&ZUILA
Presiede il Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
[L Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



L'Assessore0il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge, di adottare il conseguente atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presenie provvedimento;

Visto l" allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall' art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell' art.1 lett. h) comma 1,

LR. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or-ine

alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di iegge, +

x _©—. DELIBERA

Per Is motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritie:

1. Approvare, come in effetti approva, ii documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alia presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per ti urgenza.



COMUNE DI SANT’ALESSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale

|

oggetto. |

ESERCIZIO PROVVISORIO 2023. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI
| RISERVA (ARTT. 166 E 176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

è con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 16.11.2022, esecutiva aisensi di legge, è siato approvato il Documento unico di programmazione perilperiodo 2022/2024;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 16.1 1.2022, esecutiva aisensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario2022/2024;
con Decreto del Ministero dell’Interno in data 30.05.2023 (GUn. 126/2023) èstato differito al 31.07.2023 il termine per l’approvazione del bilancio diprevisione;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come daultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmenterecita:
Art. 166. Fondodiriserva.
I. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma"Fondo di riserva", gli entilocali iscrivono un fondo di riserva non inferioreallo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti dicompetenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondoè utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicareall'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, neicasi in cuisi verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degliinterventi di spesa correntesi rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi | e 2-ter è riservataalla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazionecomporta dannicerti all'amministrazione.



2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagliarticoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma I è stabilito nellamisura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmentepreviste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno delprogramma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva dicassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato condeliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato inoltreil principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2al d.Lgs. n. 118/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la naturaautorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generaleriguardante il fondo diriserva, nel corso dell'esercizio provvisorio è consentitol'utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti daprovvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dallalegge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguatinella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette atermini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno perl'ente. Aseguito dell'approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all'esercizio încorso, ii limite massimo dî accantonamento alfondodiriserva è ridotto dell ‘importodel fondo diriserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio”;
Dato atto che nel redigendo bilancio di previsione 2023/2025, Annualità 2023 risulta -iscritto un Forido di riservadi corzpetenza dell'importo di €. 28.000,00 al Cap. 2840,Cod. ci bilancio 20.01-1.10.01.01.001 0
Ricordato che nel còrso dell'esercizio provvisorio nonèstato disposto ‘alcun prelievo.dai fondodi riserva:

_

Accertato che il fondo di riserva iscritto în bilancio ha attualmente una disponibilitàdi E. 28.000,00;

Considerato quindi necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguitoindicati per far frontea:
DenominazioneCapitolo

2706
Motivazione/Tipologia

Acquisizione capitale sociale
SpA

Sottoscrizione azioni pari al 0,120%
del capitale sociale della società
“MESSINACQUES.P.A.”€. 2.397,86

€ 2.397,86TOTALE

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con unacorrispondente diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delleentrate;



Ritenuto pertanto necessario disporreil prelevamento dal fondodi riserva;
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisceall'organo esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dalfondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31dicembre di ciascun anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
8

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
t. di prelevare ai sensi dell'art. 166, comma2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dalfondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2840, Cod. dibilancio 20.01-1:10.01.01.001, denominato “Fondo di riserva” l’imporio di €2.397,86 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguitoelencati: a ”

f o Importo. olii . p a

Miss./Prog/Ca.
Denominazione Quota Quota nonp

vincolata vincolata
L 2706|Acquisizione capitale sociale SpA € 2.397,86Totale prelevamento fondo di riserva 2.397,86

w di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo diriserva residua la disponibilità di E 25.602, 14;

3. di dare atto altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente laquota massimadel fondodi riserva da iscrivere nel bilancio di previsione;
4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio comunale, secondo leforme e i tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunaledi contabilità;

di dichiarare la presente deliberazioni
dell’art. 134, comma4,del d.Lgs/n:;

uièIMmediatamente eseguibile, ai sensi
> \



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela regolarità tecnica

ESPRIME PARERE Tavo
IL RESPONSABI SERVIZIO

REGOLARITÀ CONTABILE

« Responsabile del servizio finanziario

Visto lVYart. 53 della L. !2/90, recepito dall'art. L, lettera h) della LR. n. 481991 e modificato
dall’art. 12 L.R. n. 30/2000: °

Ai sensi e ner gli eletti delle disprsizieni iegislative sopra menzionate:

Per quanto cone. e la csolaria contaliio

ESPRIME PARERE Viaciunte -

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro

sui seguenti codici è numeri{Codice Zo.Ol 410 dA.01.
LOL004 Codice DA. dd -°3.222 UbD U9 $

| Competenza CompetenzaResidui Residui

4A. Intervento_QCRTIntervento @ N - z%40

Li o |

Wa
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VAAa L# S ISegretario Comunale

du Aa:2 rd

Il Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Alo Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio

è
‘ t. . li i sied è rimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _Mio

L’Addetto I Segretario Comunale

F.to F.to__ pen e. e
SI ATTESTA .

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capignippo consiliari connota n. del

Il Segretario Comunale F.to,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __ decorsi 10 giorni dalla
data di inizio delia pubblicazione.

L’addetto alla pubbi.ne F.to dal al =

ii Segretario C. le F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

iAL-OT-2023


